
 
 
 

                    
GIUNTA REGIONALE 

 
 
DETERMINAZIONE N.  93                                  DPC030                                    DEL 29 GIUGNO 2021 
 
DIPARTIMENTO   TERRITORIO – AMBIENTE - DPC 
 
SERVIZIO          EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE E CENTRO FUNZIONALE – DPC030 
 
UFFICIO             IDROLOGIA, IDROGRAFICO E MAREOGRAFICO   
 

OGGETTO Spese per attività istituzionali relative a funzioni trasferite dallo Stato all’Ufficio Idrologia, 
Idrografico e Mareografico di Pescara. Compenso annuo agli Osservatori Idrografici per 
l’anno 2021 - impegno di spesa. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 24 gennaio 1991 n. 85, Regolamento concernente la 
riorganizzazione ed il potenziamento dei Servizi Tecnici Nazionali Geologico, Idrografico e Mareografico, 
Sismico e Dighe nell'ambito della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ai sensi dell'art. 9 della Legge 18 
maggio 1989, n. 183; 
 
CONSIDERATO che l’Ufficio Idrologia, Idrografico e Mareografico si avvale della collaborazione da parte 
degli Osservatori Idrografici Volontari di cui al D.P.R. 85/1991, art. 23, comma 4; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 24/7/2002 con il quale sono stati trasferiti alle Regioni gli Uffici periferici del 
Dipartimento dei Servizi Tecnici Nazionali – Servizi Idrografici e Mareografici in attuazione del D.Lgs 112/98 
ed in virtù del quale il Servizio Idrografico e Mareografico di Pescara, dalla data del 01/10/2002, è stato 
incorporato presso la Direzione LL.PP, Servizio Idrico Integrato, Gestione Integrata dei Bacini Idrografici, 
Difesa del Suolo e della Costa, Protezione Civile, ora denominata Dipartimento Territorio e Ambiente; 
 
RILEVATO: 
 che i dati gestiti attraverso la rete in telemisura vengono utilizzati in maniera sostanziale per scopi di 

previsione, prevenzione e gestione delle emergenze in ambito di regionale e concorrono, inoltre, a far sì 
che il Dipartimento di Protezione Civile, con sede a Roma, abbia in tempo reale la visione del territorio 
regionale sotto l’aspetto dei dati climatologici, idrometrici, e mareografici; 

 che la rete in telemisura opera con due diverse tecnologie di trasmissione dati:  
 rete su ponte radio (rete radio regionale conforme al  D.M. n. 349 del 12 giugno 1998, che prevede dal 

1 dicembre 2006 l'uso di apparati di comunicazione operativi con la canalizzazione a 12,5 KHz) a 
tecnologia UHF con stazioni automatiche, ripetitori e centrale di controllo;  

 rete su canale di trasmissione in GSM/GPRS con stazioni automatiche (delle quali alcune poste in 
capannine curate dagli osservatori idrografici) e centrale di controllo;  

 che sono presenti anche stazioni poste in capannine curate dagli osservatori idrografici con moduli di 
trasmissione GSM (attualmente non facenti parte della rete fiduciale) sottoposte a programmi di 
ammodernamento e potenziamento della rete; 

 che le funzioni e le attività svolte dall’Ufficio Idrologia, Idrografico e Mareografico sono da ritenersi 
“servizio essenziale alla collettività” in ambito di Protezione Civile sia regionale che nazionale. 
 



CONSIDERATO:  
 che parte delle reti di osservazione idrometeorologica necessitano, per il loro funzionamento, dell’attività 

di Osservatori Volontari a cui vengono affidate le apparecchiature di rilevamento: essi provvedono alla loro 
periodica pulizia, alla sostituzione ove necessario dei materiali d’uso (carta, inchiostro, ecc.), all’esecuzione 
di semplici operazioni di manutenzione, alla comunicazione di malfunzionamenti, alla comunicazione degli 
eventi meteo-climatici di eccezionale entità in corso ed, infine, all’invio periodico, a mezzo posta, delle 
carte diagrammate registrate dagli strumenti di misura o di appositi registri;  

 che l’opera svolta dagli Osservatori Volontari trova in parte riscontro nei diagrammi pervenuti, nella 
correttezza delle osservazioni effettuate ovvero nella messa a disposizione del sito ospitante la capannina 
meteorologica/stazione di rilevamento; 

 che agli Osservatori Volontari viene corrisposto un compenso forfettario annuo a titolo di rimborso delle 
spese sostenute, così come previsto dall’ art. 23 del D.P.R. 85/1991, per la messa a disposizione del sito 
ospitante la stazione ovvero per l’accesso alle stazioni di misura, per le operazioni di pulizia delle 
apparecchiature avute in affidamento, per le spedizioni delle carte diagrammate e dei moduli riassuntivi 
compilati ed infine, per le telefonate effettuate alla sede dell’Ufficio Idrologia, Idrografico e Mareografico 
per avviso di anomalo funzionamento degli strumenti di rilevazione; 

 
CONSIDERATO, altresì, che trattasi di incarichi non rientranti fra le fattispecie individuate dalla Corte dei Conti 
nella delibera resa a Sezioni Riunite in sede di controllo in data 15/02/2005 n. 6/CONTR/05; 
 
VISTO il D.P.R. del 24.01.1991 n.85 recante “Regolamento concernente la riorganizzazione ed il potenziamento 
dei servizi tecnici nazionali geologico, idrografico e mareografico, sismico e dighe nell’ambito della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri ai sensi dell’art. 9, Legge 18.05.1989 n.183” ed in particolare l’articolo 23 comma 4° 
relativo ai compensi per gli osservatori idrografici volontari; 
 
VISTA la Determinazione n. 92/DPC031 del 11/06/2019 ad oggetto “Attività istituzionali relative a funzioni 
trasferite dallo Stato all’Ufficio Idrografico e Mareografico di Pescara. Revisione compensi annui agli 
Osservatori Idrografici. Disposizioni”; 

 
RITENUTO, pertanto, conformemente a quanto previsto dal D. Lgs. n.118/2011, di procedere all’impegno della 
somma di € 25.000,00 (IVA Inclusa) in favore degli Osservatori Idrografici Volontari per la copertura delle spese 
necessarie alle attività istituzionali per funzioni trasferite dallo Stato all’Ufficio Idrologia, Idrografico e 
Mareografico di Pescara, a valere sul Capitolo di spesa n. 151300/10 – Piano dei conti U.1.03.02.07.999 “(Altre 
spese sostenute per l’utilizzo di beni di terzi n.a.c.)”; 
 

DATO ATTO della regolarità e legittimità del presente provvedimento; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTA la L.R. n. 72/1993; 

VISTA la L.R. n. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n.3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

VISTA la L.R. n. 1 del 20.01.2021 “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione finanziario 
2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2021)”; 

VISTA la L.R. n. 2 del 20.01.2021, recante “Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023”; 

 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 



1. di impegnare per la copertura delle “Spese per attività istituzionali relative a funzioni trasferite dallo 
Stato  all’Ufficio, Idrologia Idrografico e Mareografico di Pescara. Compenso annuo agli Osservatori 
Idrografici per l’anno 2021” la somma complessiva di € 25.000,00 (IVA inclusa) in favore degli 
Osservatori Idrografici Volontari a valere sul Capitolo di spesa n. 151300/10 – Piano dei conti 
U.1.03.02.07.999 “Altre spese sostenute per l’utilizzo di beni di terzi n.a.c.” del bilancio regionale, 
esercizio finanziario 2021 che presenta la necessaria disponibilità da imputare come di seguito 
specificato: 

- € 25.000,00 sul Capitolo di spesa n. 151300/10 – Piano dei conti U.1.03.02.07.999 “(Altre spese 
sostenute per l’utilizzo di beni di terzi n.a.c.)” in favore degli Osservatori Idrografici anno 2021; 

2. di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Bilancio – Ragioneria – DPB014 per gli 
adempimenti di competenza. 

 

 

 

            

Il Dirigente del Servizio  

                                                                     Ing. Silvio Liberatore  

(firmato digitalmente) 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Morena Serafini                                                      

Firmato elettronicamente 

Dott. Geol. Giancarlo Boscaino 
 

Firmato elettronicamente 
 

 


		2021-06-29T11:06:20+0000
	SILVIO LIBERATORE




